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Predmet:

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - 
pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članaka 172., 204. i 
206. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 81/13), Vlada Republike Hrvatske 
podnosi Prijedlog zakona o izmjeni i dopunama Zakona o porezu na dobit, s Konačnim 
prijedlogom zakona za hitni postupak.

Ovim zakonskim prijedlogom usklađuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske 
sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklađenosti s 
pravnom stečevinom Europske unije i pravnim aktima Vijeća Europe.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela. Vlada je odredila dr. se. Zdravka Marića, ministra financija, mr. 
se. Ivanu Jakir-Bajo, pomoćnicu ministra financija i glavnu državnu rizničarku, Zdravka 
Zrinušića, pomoćnika ministra financija - ravnatelja Porezne uprave, te Zvonka Šakića, 
pomoćnika ministra financija.
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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI I DOPUNAMA 
ZAKONA O POREZU NA DOBIT  

 
 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 
 
 Ustavna osnova za donošenje Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. Ustava 
Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - pročišćeni tekst i 5/14 – Odluka Ustavnog 
suda Republike Hrvatske).  
 
II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA TREBA UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE NJEGOVA DONOŠENJA 
 

a) Ocjena stanja 
 

 Zakonom o porezu na dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 
22/12, 148/13 i 143/14; u daljnjem tekstu: Zakon) koji je u primjeni od 1. siječnja 2005. 
godine, propisano je između ostaloga: način utvrđivanja porezne osnovice,  obveznici poreza 
na dobit, porezna stopa, porezne olakšice, oslobođenja i poticaji, rokovi i način plaćanja 
poreza te predujmova poreza na dobit i drugo. Zakon je mijenjan i dopunjen Zakonom o 
izmjenama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, broj 90/05), te Zakonom o izmjenama 
i dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, broj 57/06), kojima su brisane 
odredbe koje su propisivale olakšice, oslobođenja i poticaje za obveznike poreza na dobit. 
Tako brisane olakšice, oslobođenja i poticaji nisu ukinuti, već su, u pravilu, propisani 
posebnim propisima kao što su Zakon o državnoj potpori za obrazovanje i izobrazbu, Zakon o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju, Zakon o poticanju ulaganja, Zakon o 
poticanju investicija i unapređenju investicijskog okruženja, te zakoni koji reguliraju područja 
koja su od posebnog značaja za Republiku Hrvatsku, kao što je Zakon o područjima posebne 
državne skrbi, Zakon o obnovi i razvoju Grada Vukovara, te Zakon o brdsko-planinskim 
područjima. Tijekom 2008. godine zbog usklađivanja hrvatskog poreznog zakonodavstva s 
pravnom stečevinom Europske unije, poglavito u Poglavlju 16., donesen je Zakon o 
dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, broj 146/08), koji je stupio na snagu 
danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji i sadrži posebne odredbe kojima se 
sustav poreza na dobit uskladio s Direktivom Vijeća 90/434/EEZ i Direktivom Vijeća 
2005/19/EZ prema kojima se utvrđuje način oporezivanja u slučaju spajanja, podjele, 
djelomične podjele, prijenosa imovine i zamjene dionica trgovačkih društava iz različitih 
država članica, te s Direktivom Vijeća 2003/49/EZ prema kojoj se utvrđuje način 
oporezivanja kamata i autorskih naknada između povezanih društava različitih država članica. 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, broj 80/10) 
izvršene su izmjene s ciljem suzbijanja porezne evazije i jačanja porezne discipline i to 
posebice za korištenje sredstava poslovanja za podmirivanje privatnih troškova i korištenje 
imovine iskazane u poslovnoj imovini društva (jahte, gliseri, apartmani) u privatne svrhe. 
Propisane su odredbe o sprečavanju transferiranja dobiti između povezanih društava u 
tuzemstvu s ciljem izbjegavanja plaćanja poreza i sprečavanja manipulacija s poreznim 
gubicima koje mogu nastati pri statusnim promjenama. Također, proširena je obveza plaćanja 
poreza na dobit po odbitku po stopi od 20% na sve vrste usluga koje su plaćene osobama koje 
imaju sjedište ili mjesto stvarne uprave odnosno nadzora poslovanja, u državama u kojima je 
opća ili prosječna nominalna stopa poreza na dobit manja od 12,50%, osim u državama 
članicama Europske unije. Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit 
(Narodne novine, broj 22/12) uvedena je u sustav poreza na dobit porezna olakšica za 
reinvestiranu dobit, koja se primjenjuje na način da se dobit ili dio dobiti poreznog razdoblja 
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koja nije ostvarena u bankarskom ili financijskom nebankarskom sektoru i koja se unosi u 
temeljni kapital, izuzima od oporezivanja. Istovremeno s uvođenjem porezne olakšice za 
reinvestiranu dobit uvedeno je plaćanje poreza po odbitku pri isplati dividendi i udjela u 
dobiti pravnim osobama nerezidentima i to primjenom stope od 12%, osim ako ugovorom o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije utvrđeno drugačije. Nadalje, uvođenjem obveze 
plaćanja poreza po odbitku pri isplati dividendi i udjela u dobiti bilo je potrebno uskladiti 
Zakon s Direktivama Vijeća 90/435/EEZ, 2003/123/EZ i 2006/98/EZ, koje su zamijenjene 
Direktivom Vijeća 2011/96/EU, prema kojoj se utvrđuje porezni tretman dividendi i udjela u 
dobiti koje matična društva ostvaruju od povezanih društava iz različitih država članica. 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, broj 148/13), 
zbog ukidanja posebnim propisima propisanih olakšica za područja posebne državne skrbi i 
područje Grada Vukovara uvedena je u sustav poreza na dobit porezna olakšica za 
potpomognuta područja koja su, prema posebnom propisu, razvrstana u područje I. skupine i 
područje Grada Vukovara, gdje su porezni obveznici oslobođeni plaćanja poreza na dobit, te 
područje II. skupine gdje je propisana stopa poreza na dobit 10%. Nadalje, propisan je 
drugačiji način priznavanja rashoda kod kreditnih institucija u slučaju otpisa potraživanja po 
osnovi odobrenih stambenih kredita građanima i u slučaju otpisa potraživanja po osnovi 
odobrenih poduzetničkih kredita u skladu s propisanim uvjetima. Također, propisane su i 
izmjene kod utvrđivanja plaćanja poreza po odbitku na usluge po stopi od 20% na način da 
jedan od kriterija nije porezna stopa manja od 12,5%. Zakonom o izmjenama i dopunama 
Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, broj 143/14) izvršene su izmjene u uvjetima i 
načinu korištenja porezne olakšice za reinvestiranu dobit, te je pored obveze povećanja 
temeljnog kapitala, kao uvjet korištenja porezne olakšice za reinvestiranu dobit, propisan 
uvjet investiranja u dugotrajnu imovinu, uz uvjet očuvanja postojećih radnih mjesta, odnosno 
radnika, najmanje dvije godine nakon godine u kojoj je izvršeno reinvestiranje dobiti. 
Izvršeno je usklađivanje s Direktivom Vijeća 2014/86/EU od 8. srpnja 2014. kojom je 
izmijenja Direktiva Vijeća 2011/96/EU o zajedničkom sustavu oporezivanja koji se 
primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz različitih država članica. Tako je propisano 
da se prihodima od dividendi ili udjela u dobiti kojima se može umanjiti osnovica poreza na 
dobit smatraju oni prihodi kojima isplatitelj nije mogao iskazati porezno priznate rashode. 
Nadalje, izmijenjeni su uvjeti prema kojima fizička osoba koja ostvaruje dohodak od obrta i s 
obrtom izjednačenih djelatnosti obvezno prelazi na sustav plaćanja poreza na dobit. 
 

b) Pitanja koja se trebaju urediti Zakonom 
 

      Direktivom Vijeća (EU) 2015/121 od 27. siječnja 2015. (SL L 21, 28.01.2015.) 
izmijenjena je Direktiva Vijeća 2011/96/EU o zajedničkom sustavu oporezivanja koji se 
primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz različitih država članica, te će se ovim 
Prijedlogom zakona izvršiti usklađenje s tom Direktivom. 
 

Zakonom je propisano, a što je sukladno Direktivi Vijeća 2011/96/EU, neoporezivanje 
prihoda od dividendi i udjela u dobiti, te neoporezivanje isplate dividendi i udjela u dobiti 
porezom po odbitku, pod određenim uvjetima, a radi otklanjanja dvostrukog oporezivanja. 
Međutim, kako se navedeno izuzeće ne bi zlouporabilo Direktivom Vijeća (EU) 2015/121 
propisano je minimalno pravilo protiv zlouporabe prema kojemu se ne mogu koristiti izuzeća 
od oporezivanja propisana tom Direktivom u slučaju osnivanja aranžmana ili niza aranžmana 
koji nisu autentični. 
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 Stoga se ovim Prijedlogom zakona u sustav poreza na dobit uvodi minimalno pravilo 
protiv zlouporabe kako bi se suzbilo agresivno porezno planiranje, a koje će se primijeniti u 
slučaju osnivanja aranžmana ili niza aranžmana koji s obzirom na sve relevantne činjenice i 
okolnosti nisu autentični, tj. koji ne odražavaju gospodarsku stvarnost. Prema ovom 
Prijedlogu zakona, što je sukladno zahtjevu predmetne Direktive, aranžman ili niz aranžmana 
smatraju se neautentičnima u mjeri u kojoj nisu osnovani radi valjanih komercijalnih razloga, 
koji odražavaju gospodarsku stvarnost, odnosno ako su osnovani radi utaje ili izbjegavanja 
poreza. 

 
Tako se ovim Prijedlogom zakona propisuje odredba (članak 2.) prema kojoj će biti 

moguće osporiti pravo korištenja određenih pogodnosti u smislu umanjenja porezne osnovice, 
izuzeća, oslobođenja od plaćanja poreza na dobit i poreza po odbitku ili umanjenja porezne 
obveze, u slučaju kada se utvrdi da je porezni obveznik osnovao radi ostvarivanja, kao glavne 
svrhe ili jedne od glavnih svrha, navedenih pogodnosti aranžmana ili niza aranžmana koji s 
obzirom na sve relevantne činjenice i okolnosti, nisu autentični. 

 
S obzirom da se obveza poreza na dobit utvrđuje za porezno razdoblje, koje je u 

pravilu kalendarska godina (članak 29. stavak 1. Zakona), prema poreznoj osnovici utvrđenoj 
za porezno razdoblje i propisanoj stopi u skladu s odredbama Zakona (članak 32. stavak 1. 
Zakona), ovim Prijedlogom zakona se omogućava osporiti pravo korištenja određenih 
pogodnosti u smislu umanjenja porezne osnovice. S obzirom da se porez na dobit utvrđuje za 
porezno razdoblje koje je u pravilu kalendarska godina, koja započinje sa 1. siječnja, ovim se 
Prijedlogom zakona propisuje retroaktivna primjena odredbe članka 2. koja će obuhvatiti 
porezna razdoblja od 1. siječnja 2016. godine. Naime, posebno opravdan razlog, sukladno 
članku 90. stavku 5. Ustava Republike Hrvatske, radi kojeg je propisano povratno djelovanje 
odredbe članka 2. Prijedloga zakona, ogleda se u potrebi za prikupljanjem podataka, poštujući 
pravila izvješćivanja u svezi utvrđivanja obveze poreza na dobit koja su propisana Zakonom. 
Naime, prilikom provjere zlouporabe nekog aranžmana ili niza aranžmana, porezne uprave 
država članica trebale bi provesti objektivnu analizu svih relevantnih činjenica i okolnosti, 
koje se mogu utvrditi uzimajući u obzir podatke iz godišnje prijave poreza na dobit, kao i iz 
podataka evidentiranih u poslovnim knjigama koje se vode u skladu s propisima o 
računovodstvu, računovodstvenim standardima i financijskim izvještajima, a koja se 
sastavljaju na temelju posebnih propisa (bilanca, račun dobiti i gubitka, koji su sastavni dio 
godišnje prijave poreza na dobit) sukladno članku 33. stavku 1. Zakona.  

 
Nadalje, Prijedlogom zakona minimalno pravilo protiv zlouporabe neće biti 

primijenjeno samo na propisana izuzeća i pogodnosti u svezi oporezivanja dividendi i udjela u 
dobiti već će se primijeniti i u drugim slučajevima kada se uoči kako je porezni obveznik s 
ciljem korištenja određenih prava propisanih Zakonom, u svezi umanjenja porezne osnovice 
ili porezne obveze osnovao aranžman ili niz aranžmana koji nisu autentični. Osnivanje 
neautentičnih aranžmana ili niza aranžmana najčešće je kod povezanih osoba, a uočavaju se u 
situacijama kada aranžman ili niz aranžmana uključuju elemente koji imaju učinak 
međusobnog prebijanja ili poništavanja, kružnih transakcija, kada se aranžman ili niz 
aranžmana provode na način koji se ne bi inače upotrebljavao u razumnom poslovnom 
ponašanju, odnosno kada pravne značajke pojedinih mjera od kojih se sastoji aranžman nisu u 
skladu s pravnim sadržajem aranžmana kao cjeline, ili kada se utvrdi da su namjere poreznog 
obveznika, u suprotnosti s ciljem, duhom i svrhom određenih pogodnosti propisanih 
Zakonom. 
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c) Posljedice koje će donošenjem Zakona proisteći 
 

Procijenjeno je da ovaj Prijedlog zakona neće imati utjecaja na državni proračun. 
Nadalje, primjena minimalnog pravila protiv zlouporabe određenih prava i pogodnosti 
propisanih Zakonom, odnosno implementiranjem odredbi Direktive Vijeća (EU) 2015/121, 
utjecat će na smanjenje poreznih prijevara, utaje poreza ili zlouporabe poreznih pogodnosti.  

 
 

III. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 
 
 Za provedbu ovoga Prijedloga zakona nije potrebno osigurati posebna sredstva u 
državnom proračunu Republike Hrvatske. 
  
 
IV. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM 

POSTUPKU 
 
  Sukladno člancima 204. i 206. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 
81/13), predlaže se donošenje ovoga Prijedloga zakona po hitnom postupku. S obzirom da je 
Direktivom Vijeća (EU) 2015/121 od 27. siječnja 2015. izmijenjena Direktiva Vijeća 
2011/96/EU o zajedničkom sustavu oporezivanja koji se primjenjuje na matična društva i 
društva kćeri iz različitih država članica, ovim se Prijedlogom zakona izvršava usklađivanje s 
tom Direktivom. Kako bi se mogli postići zadani ciljevi i poštivati rokovi predlaže se 
donošenje ovoga Prijedloga zakona po hitnom postupku.  
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA 
O IZMJENI I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT 

 
 

Članak 1. 
  

 U Zakonu o porezu na dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 
22/12, 148/13 i 143/14), u članku 1.a podstavku 5. iza riječi: „(SL L 345/8, 29.12.2011.)“ 
riječ: „i“ briše se i stavlja se zarez. 
 
 U podstavku 6. iza riječi: „(SL L 219/40, 25.7.2014.)“ briše se točka i dodaje se riječ: 
„i“. 
 
 Iza podstavka 6. dodaje se podstavak 7. koji glasi:  
 
„- Direktiva Vijeća (EU) 2015/121 od 27. siječnja 2015. o izmjeni Direktive 2011/96/EU o 
zajedničkom sustavu oporezivanja koji se primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz 
različitih država članica (SL L 21/1, 28.01.2015.).“.  

 
Članak 2. 

 
  Iza članka 5. dodaje se članak 5.a koji glasi:  
 

„Članak 5.a 

 
(1) Prava propisana odredbama ovoga Zakona, koja se osobito odnose na umanjenje porezne 
osnovice, izuzeća, oslobođenja od plaćanja poreza i poreza po odbitku ili umanjenje porezne 
obveze, porezni obveznik neće moći koristiti za aranžmane ili niz aranžmana ako se utvrdi da 
ih je porezni obveznik osnovao radi ostvarivanja, kao glavne svrhe ili jedne od glavnih svrha, 
navedenih pogodnosti, te kao takvi, s obzirom na sve relevantne činjenice i okolnosti, nisu 
autentični.  
 
(2) Aranžman ili niz aranžmana iz stavka 1. ovoga članka smatraju se neautentičnima u mjeri 
u kojoj nisu osnovani radi valjanih komercijalnih razloga, koji odražavaju gospodarsku 
stvarnost, odnosno ako su osnovani radi utaje ili izbjegavanja poreza. 
 
(3) Neautentični aranžmani u svezi ostvarivanja prava propisanih stavkom 1. ovoga članka 
utvrđuju se od 1. siječnja 2016. godine.“. 
 

Članak 3. 
 

 Ovlašćuje se ministar financija da uskladi provedbene propise Zakona o porezu na 
dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13 i 143/14) s 
odredbama ovoga Zakona u roku od 90 dana od dana njegova stupanja na snagu. 
 

Članak 4. 
 
 Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama.  
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OBRAZLOŽENJE 
 

Uz članak 1.  
 
Ovim člankom uvodi se u sustav poreza na dobit Direktiva Vijeća (EU) 2015/121 od 27. 
siječnja 2015. o izmjeni Direktive 2011/96/EU o zajedničkom sustavu oporezivanja koji se 
primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz različitih država članica (SL L 21, 
28.01.2015.). 
 
Uz članak 2.  
 
Ovim člankom propisuje se minimalno opće pravilo protiv zlouporabe kako bi se suzbilo 
agresivno porezno planiranje. Ovim člankom se propisuje odredba prema kojoj će biti 
moguće osporiti pravo korištenja određenih pogodnosti u smislu umanjenja porezne osnovice, 
porezne obveze, izuzeće od plaćanja poreza po odbitku ili druge pogodnosti propisane 
Zakonom, u slučaju kada se utvrdi da je porezni obveznik osnovao aranžman ili niz 
aranžmana radi ostvarivanja, kao glavne svrhe ili jedne od glavnih svrha, navedenih 
pogodnosti aranžmana ili niza aranžmana koji s obzirom na sve relevantne činjenice i 
okolnosti, nisu autentični. Nadalje, ovim člankom propisuje se kako se aranžman ili niz 
aranžmana smatraju neautentičnima u mjeri u kojoj nisu osnovani radi valjanih komercijalnih 
razloga, koji odražavaju gospodarsku stvarnost, odnosno ako su osnovani radi utaje ili 
izbjegavanja poreza.  
 
S obzirom da se obveza poreza na dobit utvrđuje za porezno razdoblje, koje je u pravilu 
kalendarska godina (članak 29. stavak 1. Zakona), prema poreznoj osnovici utvrđenoj za 
porezno razdoblje i propisanoj stopi u skladu s odredbama Zakona (članak 32. stavak 1. 
Zakona), ovim Prijedlogom zakona se omogućava osporiti pravo korištenja određenih 
pogodnosti u smislu umanjenja porezne osnovice. S obzirom da se porez na dobit utvrđuje za 
porezno razdoblje koje je u pravilu kalendarska godina, koja započinje sa 1. siječnja, ovim se 
Prijedlogom zakona propisuje retroaktivna primjena odredbe članka 2. koja će obuhvatiti 
porezna razdoblja od 1. siječnja 2016. godine. Naime, posebno opravdan razlog, sukladno 
članku 90. stavku 5. Ustava Republike Hrvatske, radi kojeg je propisano povratno djelovanje 
odredbe članka 2. Prijedloga zakona, ogleda se u potrebi za prikupljanjem podataka, poštujući 
pravila izvješćivanja u svezi utvrđivanja obveze poreza na dobit koja su propisana Zakonom. 
Naime, prilikom provjere zlouporabe nekog aranžmana ili niza aranžmana, porezne uprave 
država članica trebale bi provesti objektivnu analizu svih relevantnih činjenica i okolnosti, 
koje se mogu utvrditi uzimajući u obzir podatke iz godišnje prijave poreza na dobit, kao i iz 
podataka evidentiranih u poslovnim knjigama koje se vode u skladu s propisima o 
računovodstvu, računovodstvenim standardima i financijskim izvještajima, a koja se 
sastavljaju na temelju posebnih propisa (bilanca, račun dobiti i gubitka, koji su sastavni dio 
godišnje prijave poreza na dobit) sukladno članku 33. stavku 1. Zakona.  
 
Uz članak 3. 
 
Ovim člankom ovlašćuje se ministar financija da uskladi provedbene propise Zakona o porezu 
na dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13 i 143/14) s 
odredbama ovoga Zakona u roku od 90 dana od dana njegova stupanja na snagu. 
 
Uz članak 4. 
 
Ovim člankom propisuje se stupanje na snagu ovoga Zakona.  
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ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU, ODNOSNO DOPUNJUJU 
 
 

Članak 1a. 
 

Ovim se Zakonom u pravni poredak Republike Hrvatske prenose: 
 
- Direktiva Vijeća 2003/49/EZ od 3. lipnja 2003. o zajedničkom sustavu oporezivanja isplata 
kamata i licencije između povezanih trgovačkih društava različitih država članica (SL L 
157/49, 26. 6. 2003.), 
 
– Direktiva Vijeća 2004/76/EZ od 29. travnja 2004. o izmjenama Direktive 2003/49/EZ o 
omogućavanju prijelaznog razdoblja nekim državama članicama u vezi s primjenom 
zajedničkog sustava poreza na isplate kamata i licencije između povezanih trgovačkih 
društava različitih država članica (SL L 157/106, 30. 4. 2004.), 
 
– Direktiva Vijeća 2006/98/EZ o prilagođavanju pojedinih direktiva u području oporezivanja 
zbog pristupanja Bugarske i Rumunjske (SL L 363/129, 20. 12. 2006.), 
 
– Direktiva Vijeća 2009/133/EZ od 19. listopada 2009. o zajedničkom sustavu oporezivanja 
koji se primjenjuje na spajanja, podjele, djelomične podjele, prijenos imovine i zamjene 
dionica društava iz različitih država članica te na prijenos sjedišta SE-a ili SCE-a iz jedne 
države članice u drugu (SL L 310/34, 25. 11. 2009.), 
 
– Direktiva Vijeća 2011/96/EU od 30. studenoga 2011. o zajedničkom sustavu oporezivanja 
koji se primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz različitih država članica (preinaka) 
(SL L 345/8, 29. 12. 2011.) i 
 
– Direktiva Vijeća 2014/86/EU od 8. srpnja 2014. o izmjeni Direktive 2011/96/EU o 
zajedničkom sustavu oporezivanja koji se primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz 
različitih država članica (SL L 219/40, 25. 7. 2014.). 
 
 

Članak 5. 
 
(1) Porezna osnovica je dobit koja se utvrđuje prema računovodstvenim propisima kao razlika 
prihoda i rashoda prije obračuna poreza na dobit, uvećana i umanjena prema odredbama 
ovoga Zakona.  
 
(2) Poreznu osnovicu poreznog obveznika rezidenta čini dobit ostvarena u tuzemstvu i 
inozemstvu.  
 
(3) Poreznu osnovicu nerezidenta čini samo dobit ostvarena u tuzemstvu, a utvrđuje se prema 
odredbama ovoga Zakona.  
 
(4) U poreznu osnovicu ulazi i dobit od likvidacije, prodaje, promjene pravnog oblika i 
podjele poreznog obveznika, a porezna osnovica utvrđuje se prema tržišnoj vrijednosti 
imovine, ako ovim Zakonom nije drukčije određeno.  
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(5) Rashodima iz stavka 1. ovoga članka smatraju se i rashodi po osnovi uplaćenih premija 
dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja koje poslodavac uplaćuje u korist zaposlenika, uz 
njegov pristanak, tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fondu koji je registriran u skladu s 
propisima koji uređuju dobrovoljno mirovinsko osiguranje, a na koje se ne plaća porez na 
dohodak prema Zakonu o porezu na dohodak.  
 
(6) Rashodima poreznog razdoblja ne smatraju se rashodi koji nisu u svezi s obavljanjem 
djelatnosti poreznog obveznika niti su posljedica obavljanja djelatnosti. 
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PRILOG - Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 



OBRAZAC
IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU

Naslov dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 
provodi savjetovanje

Ministarstvo financija

Svrha dokumenta Izvješćivanje o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću  

Datum dokumenta 2. prosinca 2015. godine

Verzija dokumenta 1.

Vrsta dokumenta Izvješće

Naziv nacrta zakona, drugog propisa 
ili akta

Prijedlog zakona o dopunama Zakona o porezu na dobit, s 
Konačnim prijedlogom zakona 

Jedinstvena oznaka iz Plana 
donošenja zakona, drugih propisa i 
akata objavljenog na internetskim 
stranicama Vlade

Donošenje Zakona o dopunama Zakona o porezu na dobit 
nije bilo predviđeno Godišnjim planom normativnih 
aktivnosti za 2015. godinu.

Naziv tijela nadležnog za izradu 
nacrta

Ministarstvo financija

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti bili uključeni u postupak 
izrade odnosno u rad stručne radne 
skupine za izradu nacrta?

Predstavnici zainteresirane javnosti nisu bili uključeni u izradu 
Prijedloga zakona o dopunama Zakona o porezu na dobit, s 
Konačnim prijedlogom zakona. 

Je li nacrt bio objavljen na 
internetskim stranicama ili na drugi 
odgovarajući način?

Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 
kojoj internetskoj stranici i koliko je 
vremena ostavljeno za 
savjetovanje?

Ako nije, zašto?

Prijedlog zakona o dopunama Zakona o porezu na dobit, s 
Konačnim prijedlogom zakona, objavljen je na internetskim 
stranicama e-savjetovanja 
(https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/Dashboard) dana 12. 
studenog 2015. godine, a savjetovanje sa zainteresiranom 
javnošću je trajalo sedamnaest (17) dana odnosno do 29. 
studenog 2015. godine.

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti dostavili svoja očitovanja?

Predstavnici zainteresirane javnosti nisu imali primjedbi i 
komentara na Prijedlog zakona o dopunama Zakona o porezu 
na dobit, s Konačnim prijedlogom zakona. 

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI

Primjedbe koje su prihvaćene 

Primjedbe koje nisu prihvaćene i 
obrazloženje razloga za 
neprihvaćanje

-



Troškovi provedenog savjetovanja Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne 
financijske troškove.
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